
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 50 del 27/03/2023

Oggetto  :  APPLICAZIONE  DEL  CCNL  16.11.2022  PER  LA  REVISIONE
DELL’ORDINAMENTO PROFESSIONALE. ATTO DI INDIRIZZO 

L’anno  2023,  il  giorno  27 del  mese di  marzo alle ore  18:20 nella Residenza Municipale,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 13/03/2023 Data 14/03/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 50 del 27/03/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato:
-  che  il  CCNL  16.11.2022,  articolo  12,  comma  6,  stabilisce  che  “Gli  enti,  in  relazione  al  proprio  modello  
organizzativo, identificano i profili  professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative  
declaratorie, di cui all’Allegato A”;
- che l’articolo 12 comma 1 dello stesso contratto stabilisce che “ Il sistema di classificazione è articolato in quattro  
aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate,  
rispettivamente:  Area degli  Operatori;  Area degli  Operatori  esperti;  Area degli  Istruttori;  Area dei  Funzionari  e  
dell’Elevata Qualificazione.”;
- che, sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 13, comma 2, dello stesso contratto “Il personale in servizio  
alla  data di  entrata in  vigore del  presente Titolo è  inquadrato nel  nuovo sistema di  classificazione con effetto  
automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema  
di classificazione)”;
- che, sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 13, comma 1, dello stesso contratto queste disposizioni, in 
quanto inserite nel titolo III  “Ordinamento professionale” entreranno in vigore in data 1 aprile 2023, in quanto 
primo giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione;

Valutato:
- che l’inquadramento del personale nelle aree professionali costituisce una scelta che ha un contenuto vincolato e  
che ha natura obbligatoria  per cui  la competenza è posta in capo al dirigente (ovvero negli  enti  che ne sono 
sprovvisti in capo ai responsabile) preposto alla gestione delle risorse umane;
-che la revisione dei profili professionali alla luce delle previsioni contrattuali prima citate, dell’articolo 6 ter del  
d.lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle “Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali  
da  parte  delle  amministrazioni  pubbliche”,  pubblicate  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  14.9.2022,  richiede  un 
impegnativo  approfondimento,  dato lo  stretto legame con la  modificazione delle  attività  svolte,  la  transizione 
digitale ed ecologica delle PA, l’impegno al miglioramento della qualità dei servizi erogati e la necessità di disporre 
di professionalità adeguate, ivi  comprese quelle innovative e che questa scelta assume una rilevanza strategica  
nella gestione dell’ente;

Ricordato che nella revisione dei profili occorre rispettare i vincoli dettati dal CCNL per le relazioni sindacali, quindi  
dare corso alla informazione preventiva ed all’eventuale confronto;

Assunta la propria competenza sulla scorta delle previsioni dettate dall’articolo 48 del d.lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del TUEELL

Con voti unanimi favorevoli 

 Delibera di G.C. N° 50 del 27/03/2023 -   Pag 2 di 4



DELIBERA
Di dare indirizzo al dirigente (ovvero negli enti che ne sono sprovvisti responsabile) preposto alla gestione giuridica  
delle risorse umane di:
1) Effettuare entro il 1° aprile 2023 il reinquadramento del personale dipendente alla luce delle previsioni dettate  
dalla Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione) allegata al CCNL 
16.11.2022;

2) Definire una proposta di revisione dei profili professionali sulla base delle indicazioni contenute nell’articolo 6 ter  
del  d.lgs.  n.  165/2001,  per  come  applicate  dalle  “Linee  di  indirizzo  per  l’individuazione  dei  nuovi  fabbisogni  
professionali  da parte delle  amministrazioni  pubbliche”,  pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del  14.9.2022,  e nel 
CCNL 16.11.2022. Tale proposta dovrà, in particolare, individuare i profili innovativi che vanno previsti; indicare le  
conoscenze,  i  comportamenti,  le  capacità  e  le  attitudini  che  devono  essere  posseduti  e  devono  essere 
concretamente utilizzati; fissare i criteri per la definizione delle equivalenze professionali e dettagliare una tabella  
di trasposizione degli attuali profili nei nuovi.

E
Stante  l'urgenza  di  provvedere,  delibera  di  dichiarare con  separata  unanime votazione  favorevole  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  

 Delibera di G.C. N° 50 del 27/03/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  02/05/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  528  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 50 del 27/03/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 50 del 27/03/2023
	Assente


